




目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................. 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................. 38
[...]
7.076 0.0531

PET消

毒
DA013 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

7.076 0.0531

PET消

毒
DA014 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
7.076 0.0531



—70—

/TVOC

PET消

毒
DA015 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

7.076 0.0531

PET消

毒
DA016 碱液吸附饱和

非甲烷

总烃
/TVOC

7.076 0.0531

污水处

理站
DA019 生物滤池中填

料不足

硫化氢 0.2081 0.0017

氨 9.33 0.0746
5、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 1、《排污单位自行监测技术指南

橡胶和塑料制品》（HJ1207—2021）表 4以及表 6、《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》

（HJ1085—2020）相关要求，项目运营期环境监测计划见下表。

表 4-15 有组织废气监测计划表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

DA001~DA008
废气设施采样

口

非甲烷总烃
每半年

1次
《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表

4大气污染物排放限值

臭气浓度
每年 1
次

恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值

DA009~DA016
废气设施采样

口

非甲烷总烃
每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值

臭气浓度
每年 1
次

恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值

DA017废气设

施采样口

非甲烷总烃
每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机物排放限值

甲醇、硫化

氢

每年 1
次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段二级标准

氨、臭气浓

度

每年 1
次

恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值

DA019废气设

施采样口

氨、硫化

氢、臭气浓

度

每年 1
次

恶臭执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2
恶臭污染物排放标准值

表 4-16 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标
监测频

次
执行排放标准

上风向地面

1个，下风

向地面 3个

非甲烷总

烃

每半年 1
次

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 9
企业边界大气污染物浓度限值和广东省地方标准《大气污

染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监

控浓度限值的较严值

颗粒物、

甲醇、硫

化氢

每年 1
次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-
2001）第二时段无组织排放监控浓度限值

硫化氢、

氨、臭气

浓度

每年 1
次

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物

排放标准值



—71—

厂内无组织
非甲烷总

烃

每年 1
次

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB442367-2022）表 3厂区内 VOCs无组织排放限

值

注：厂内无组织监控点要选择在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距离地面

1.5m以上位置进行监测。若厂房不完整（如有顶无围墙），则在操作工位下风向 1m，距离地面

1.5m以上位置处进行监测。

6、环境影响评价

由《中山市 2023 年大气环境质量状况公报》可知，项目所在区域属于不达标区。项目厂界外

500米范围内无大气环境保护目标，项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集处理后可达

标排放，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，预计对大气环境的影响是可以接受的。

二、废水

（1）地表水环境质量现状结论

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤府函[2011]29 号）、《中山市水功能区管理办法》

（中府[2008]96 号）的规定，纳污水体北部排洪渠执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准。本项目周边的地表水体为涌口门上涌、大泉水库。根据《广东省水功能区划》（粤府函

[2011]29号），涌口门上涌水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。

项目生活污水经隔油池+三级化粪池预处理后经市政管道排入横门污水处理厂处理，最终排入横

门水道。生产废水采用“格栅+气浮机+缺氧池+接触氧化池+沉淀池”工艺处理经市政管道排入横门污

水处理厂处理，最终排入横门水道，其属于间接排放。纯水制备产生的浓水直接排入北部排洪渠，

为直接排放。

项目所在区域纳污水体北部排洪渠最终排入涌口门上涌。因北部排洪渠无国家、地方控制断面

监测数据或生态环境主管部门发布的水环境质量数据，因此参考涌口门上涌的水环境质量数据来评

价本项目地表水区域环境质量现状情况。

根 据 中 山 市 生 态 环 境 局 于 2024 年 7 月 17 日 发 布 的 《 2023 年 水 环 境 年 报 》

（http://zsepb.zs.gov.cn/xxml/ztzl/hbzdlyxx/szhjxx/shjnb/content/post_2424621.html），2023年横门水道

水质状况良好，监测指标均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类标准的规定。

因北部排洪渠无国家、地方控制断面监测数据或生态环境主管部门发布的水环境质量数据，为

了解北部排洪渠环境质量现状，建设单位委托广东中鑫检测技术有限公司于 2024 年 11 月 19 日至

21日对项目北部排洪渠以及涌口门上涌水体进行现状监测，根据补充监测结果，项目所在地各监测

断面的总氮、氨氮均有不同程度的超标，其余监测因子均符合《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）IV类标准。

水质超标的主要原因在于该河段水生植物较多，植物在生长过程中释放氮元素，另外监测断面

存在耕地，农业生产中大量使用的氮肥，仅有一部分被农作物吸收利用，相当一部分会随地表径流

和地下渗漏进入水体，从而导致水体中总氮超标。

根据中山市生态环境局已在“十四五”规划中提出要求：“加快未达标水体综合整治。整体推



—72—

进全市水环境科学治理、源头治理系统治理、流域治理，全力消灭未达标水体。坚持系统推动水体

整治，开展排口溯源分析，厘清雨水、污水排口，分类整治排污口，实行定期巡查和挂账销号管

理，加强排污口水质监测。深入优化水体整治工程方案。充分论证、科学制定控源截污、清淤、生

态补水、河岸修复等治理路径，形成“一河一策”治理对策，优化完善工程设计方案，杜绝“过度

设计”。至 2023年底，基本完成中心组团未达标水体整治主体工程，全市城镇建成区基本消除黑臭

水体。

（2）地表水环境影响预测与评价结论

项目纳污水体北部排洪渠污染物 CODCr、氨氮背景浓度平均值浓度值分别为 19.19mg/L、

1.47mg/L。项目建成后 CODCr、氨氮正常工况下排放对纳污水体预测浓度最大值分别为 12.6mg/L、

1.32mg/L，经与本项目建成前纳污水体的现状浓度值比较发现，本项目建成后 CODCr、氨氮污染物

浓度与建成前差别不大。综上所述，本工程实施后 CODCr、NH3-N正常排污对地表水体的水质环境

质量影响较小。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）8.3.3.1，遵循地表水环境质量底线

要求，主要污染物需预留必要的安全余量，安全余量按照不低于建设项目污染源排放量核算断面

（点位）环境质量标准的 8%确定（安全余量≥环境质量标准×8%）。

根据《广东省地表水环境功能区划》（粤府函[2011]29 号）、《中山市水功能区管理办法》

（中府[2008]96 号）的规定，纳污水体北部排洪渠执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准，北部排洪渠 CODCr、氨氮的达到安全余量的质量浓度为 27.6mg/L、1.38mg/L。本项目建

成后 CODCr、氨氮正常工况下排放对纳污水体预测浓度最大值分别为 12.6mg/L、1.32mg/L，达到安

全余量的质量浓度要求。因此，本项目正常排放对北部排洪渠 CODCr和氨氮影响较小。

综上所述，在考虑污染物叠加影响的情况下，评价范围内水环境功能区能够满足《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，本工程实施后 CODCr、NH3-N 正常排污对地表水体的水质

环境质量影响较小综上所述，在考虑污染物叠加影响的情况下，评价范围内水环境功能区能够满足

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，本工程实施后 CODCr、NH3-N 正常排污对地

表水体的水质环境质量影响较小。

（3）运营期废水污染防治措施结论

项目产生的生活污水经隔油池+三级化粪池预处理后，经市政管道排入横门污水处理厂处理，最

终排入涌口门上涌水道，对地表水环境影响较小，处理方式可行。

厂区建设处理能力 1500t/d 的污水处理站，采用“格栅+气浮机+缺氧池+接触氧化池+沉淀池”工

8.3.3.1


—73—

艺，生产废水经自建污水处理站处理后排入横门污水处理厂处理，最终排入涌口门上涌水道。根据

《排污单位自行监测技术指南酒、饮料制造》（HJ1085-2020）表 8酒、饮料制造工业排污单位废水

污染防治可行技术参考表，项目采用的废水治理设施技术为可行性技术，且废水处理系统有足够的

处理能力处理全厂的生产废水，因此生产废水处理系统是可行的。

（4）结论

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）8.2评价要求，本项目满足区（流）

域环境质量改善目标要求，满足削减替代源的要求，同时满足水污染控制和水环境影响减缓措施有

效性评价，故本项目地表水环境影响可以接受。

具体内容详见《东鹏饮料集团中山生产基地地表水环境影响专项评价报告》。

三、噪声

本项目的主要噪声为：生产过程中设备运行产生的机械噪声，噪声声压级约 60~85dB（A）；

原材料和成品的运输过程中产生的噪声，60~75dB（A）。

表 4-17 全厂项目噪声源强表

工序 设备名称 单位 数量
距声源 1m处单台

声强 dB（A）
设备所在位

置

纯水制备 纯水处理系统 台 1 70 室内

/ 前处理系统 台 8 70 室内

吹瓶、灌

装、旋盖
吹灌旋一体机 台 8 75 室内

喷码 喷码机 台 24 75 室内

套标 套标机 台 16 75 室内

检测 瓶口检测机 台 8 75 室内

检测 盖帽标签检测 台 32 75 室内

检测
全自动液位/瓶盖/喷码/

检测一体机
台 8 75 室内

贴码 内外箱贴码机 台 8 75 室内

/ 高压空压机 台 9 85 室外

/ 后段输送链 台 8 75 室内

/ 车间净化 台 8 60 室内

/ 低压空压机 台 9 85 室外

/ 冷却塔 台 24 85 室外

/ 电系统 台 1 70 室内

/ 废水处理站 台 1 70 室外

/ 冰水机组及冷却塔、

管道
台 1 75 室内

废气治理 风机 台 18 85 室外



—74—

针对室内声源，应尽可能选择低噪声的设备和装置，做好各种减振、隔声措施，根据《噪声与

振动控制手册》（机械工业出版社），加装减振底座的降声量在 5~8dB，加装减振底座的降声量约

6dB（A）；在布局的时候，项目将高噪声设备设置在单独的房间，经过房间隔音；经过合理布局，

将生产设备设置在远离敏感点，再利用厂房和厂内建筑物的阻隔作用及声波本身的衰减来减少对周

围环境的影响。该项目厂房为标准厂房，根据《环境工作手册》（高等教育出版社）—环境噪声控

制卷，墙体隔音控制可知，噪声通过墙体隔声后可降低 23～30dB（A），由于项目生产时不能将所

有门窗都紧闭，因此项目标准厂房隔音取值为 20dB（A）。综上所述，项目室内声源通过减振、墙

体隔声等措施后，可降噪 26 dB（A）。

针对室外声源，项目在高噪声设备（风机）设置在楼顶，风机与地面接触部位采用减震垫和隔

振橡胶降低设备在运行时的噪声，风机安装复合隔音板的消声装置。根据《噪声与振动控制手册》

（机械工业出版社）：加装减振底座的降声量在 5～8dB，复合隔音板的降噪量在 10～40dB。项目

取加装减振底座的降声量为 6dB（A），复合隔音板隔声取 25 dB（A），综合考虑后，室外声源在

安装减振垫和消声装置后，最大降噪量为 31 dB（A）。

项目噪声经过车间墙体隔声、降噪措施及距离衰减后，项目北、南面厂界外 1米处的噪声值可

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准（昼间噪声限值 70dB（A）、

夜间噪声限值 55dB（A）），其余厂界 1米处的噪声值可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准（昼间噪声限值 65dB（A）、夜间噪声限值 55dB（A））。

为营造更好的工作环境，噪声防治对策应该从声源上降低噪声传播途径上降低噪声两个环节着

手，要求做到以下几点：

（1）对于各种生产设备，除选用噪声低的设备外还应合理地安装、布局，较高噪声设备应安装

减振垫、减振基座等；

（2）投入使用后应加强对设备的日常检修和维护，保证各设备正常运转，以免由于故障原因产

生较大噪声，同时加强生产管理，教育员工文明生产，减少人为因素造成的噪声，合理安排生产；

（3）车间的门窗要选用隔声性能良好的铝合金或双层门窗，本项目砖墙为双面粉刷的车间墙

体，加上自然距离的衰减，使生产设备产生的机械噪声得到有效的衰减；

（4）通风设备通过安装减振垫、风口软接、消声器等来消除振动等产生的影响；

（5）在原材料和成品的搬运过程中，要轻拿轻放，避免大的突发噪声产生；